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Sammanfattning 

Införandet av ett offentligt bostadsrättsregister har diskuterats under en längre tid 

och den pågående offentliga utredningen aktualiserar frågan ytterligare, inte minst 

ur ett rättssäkerhetsperspektiv. Ett offentligt bostadsrättsregister har potentialen att 

underlätta arbetet för olika myndigheter som till exempel Kronofogdemyndigheten 

samtidigt som det förenklar finansiella nyttjandet av bostadsrätten. Det offentliga 

bostadsrättsregistret kan användas som bevis för ägande av en bostadsrätt vid 

pantsättningen av en bostadsrättslägenhet. Idag finns information om befintliga 

panträtter samt övrig bostadsrättsinformation inom bostadsrättsföreningarna och 

inte i ett offentligt register. Den ibland bristfälliga hanteringen inom 

bostadsrättsföreningarna har resulterat i rättsliga tvister, lägre kreditvärden och ett 

mer komplicerat samspel mellan inblandade parter vid pantsättning av en 

bostadsrätt. Denna studie syftar till att i detta sammanhang specifikt studera hur 

införandet av ett offentligt bostadsrättsregister skulle kunna effektivisera och 

underlätta Kronofogdemyndighetens arbete.  

För att försöka besvara studiens frågeställningar har metoden utgjorts av en 

litteraturstudie samt intervjuer med representanter från relevanta aktörer. I tidigare 

examensarbeten har frågan undersökts från ett generellt perspektiv.  
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Abstract 

The creation of a tenant-owners register has been discussed for a long time and the 

ongoing public inquiry raises the issue further, not least from a legal security 

perspective. A public tenant-ownership register has the potential to facilitate the 

work of various authorities, such as the Swedish Enforcement Authority, while at 

the same time simplifying the financial use of the tenant-ownership. The public 

tenant-owner register can be used as proof of ownership when mortgaging a tenant-

ownership. Today, there is information about existing mortgages as well as other 

tenant-owner information within the tenant-owner associations and not in a public 

register. The sometimes inadequate handling within the tenant-owner associations 

has resulted in legal disputes, lower credit values and a more complicated 

interaction between the parties involved in mortgaging a tenant-ownership. This 

study aims to in this context specifically study how the introduction of a public 

tenant-owner register could streamline and facilitate the Swedish Enforcement 

Authority’s work. 

To try to answer the study's questions, the method consisted of a literature study 

and interviews with representatives from relevant actors. In previous degree 

projects, the issue has been examined from a general perspective. 
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Förord 

Författarna vill rikta ett stort tack till Fredrik Zetterquist för den inspiration, hjälp 

och handledning som han har bidragit med under studiens gång.  

Ett stort tack till de respondenter som har tagit sig tiden och engagemanget till att 

medverka i studien vilket var en förutsättning för arbetets genomförande. Ett 

speciellt tack till utredaren för Ett offentligt register för bostadsrätter som har hjälpt 

författarna med att beskriva nuläget och ge förslag på relevanta respondenter. 

Sist men inte minst önskar författarna att tacka vänner och familj som har bidragit 

till att studiens genomförande har varit roligare genom att visa intresse i studien. 

 

Tack! 

Gävle, maj 2022 

Marcus Mannberg & Max Bolldén 
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1 Introduktion 

Studien skrivs under våren 2022 vid Högskolan i Gävle och är ett examensarbete 

inom Lantmätarprogrammet ekonomisk/juridisk inriktning. 

1.1 Bakgrund 

Enligt Finansdepartementet (2020) ser regeringen ett intresse i att utreda införandet 

av ett offentligt bostadsrättsregister med motiveringen att regeringen i samband 

med pantsättning av bostadsrätter vill öka rättssäkerheten och effektiviteten. Den 

sjunde december år 2020 tillsatte regeringen utredningen Ett offentligt register för 

bostadsrätter (Dir 2020:123) för att utreda införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister. I kommittédirektivet Ett offentligt register för bostadsrätter (Dir 

2020:123) framgår det att utredaren ska ge förslag på hur införandet av ett register 

ska utformas, vilket innehåll registret ska ha och hur registret ska förvaltas. Det 

framgår även att utredningen ska vara slutförd senast 1 juli år 2022. Det har tidigare 

genomförts två utredningar med samma tema, utredningen Bostadsrättsregister (SOU 

1998:80) och Bostadsrättsregister- några modeller för registrering av bostadsrätter (Ds 

2007:12). Jönsson och Svensson (2021) skriver att regeringen vid dessa tidigare fall 

har avslagit utredningarnas förslag om att införa ett bostadsrättsregister med 

motivering att regeringen inte fann tillräckliga skäl. 

Enligt Svenska Bankföreningen (2019) har det skett en kraftigt tillväxt på 

bostadsrättsmarknaden och belåningen med bostadsrätter som säkerhet uppgår idag 

till cirka 1 100 miljarder kronor. Hjelmblom et al. (2019) konstaterar att det i 

Sverige finns ett växande intresse av att utveckla den digitaliserade förvaltningen av 

allmän information. Den svenska staten har enligt Lantmäteriet (u.å.b) länge samlat 

information angående Sveriges fastigheter i ett officiellt fastighetsregister som 

Lantmäteriet idag ansvarar för och där man till exempel kan ta reda på lagfaren 

ägare, köpeskilling och inteckningar i fastigheten. Det finns emellertid inte något 

motsvarande register för bostadsrätter. Widemark och Edén (2021) beskriver att 

det nuvarande sättet att hantera bostadsrättsinformation i princip är det enda 

systemet inom bolåneprocessen som fortfarande kräver fysiska papper med fysiska 

underskrifter. Fortsättningsvis förklarar Widemark och Edén (2021) att de under en 

intervju med Svenska Bankföreningen informerats om hur den fysiska 

pappershanteringen på grund av mänskliga fel har resulterat i rättstvister vilket hade 

kunnat undvikas genom ett offentligt digitalt bostadsrättsregister. 
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Ett offentligt bostadsrättsregister anses enligt Jönsson och Svensson (2021) vara av 

intresse för Kronofogdemyndigheten eftersom värdet för utlåning med bostadsrätter 

som säkerhet har ökat stort på bostadsmarknaden i Sverige. Införandet av ett register 

förväntas öka rättssäkerheten och effektiviteten för hantering av information 

relaterad till bostadsrätter. I kommittédirektivet Ett offentligt register för bostadsrätter 

(Dir 2020:123) framgår det att dagens system för överlåtelser och pantsättningar av 

bostadsrätter kan, som en konsekvens av kompetensbrist, medföra rättsförluster. 

Systemet öppnar även upp möjligheter för kriminella att tvätta pengar. 

Inga tidigare arbeten om Kronofogdemyndighetens påverkan vid införandet av ett 

offentligt bostadsrättsregister har kunnat återfinnas, till skillnad från registrets 

potentiella inverkan på till exempel banker och mäklare, vilket gör detta arbete 

unikt. Det är i denna kontext som examensarbetet avser att undersöka följderna av 

ett registerinförande med avseende på Kronofogdemyndighetens verksamhet. 

1.2 Frågeställning 

Det framgår i kommittédirektivet Ett offentligt register för bostadsrätter (Dir 2020:123) 

att ett offentligt bostadsrättsregister anses vara av väsentligt värde för 

Kronofogdemyndighetens verksamhet. Idag har Kronofogdemyndigheten inte all 

nödvändig information om bostadsrätter och relaterade panträtter vid exempelvis 

utmätning av lös egendom vilket leder till problem vid utmätning. För att ta reda på 

vilken påverkan ett offentligt bostadsrättsregister medför Kronofogdemyndigheten 

avser denna studie besvara följande frågor: 

-     Hur skulle ett offentligt bostadsrättsregister påverka Kronofogdemyndighetens 

arbete? 

-     Hur kan Kronofogdemyndigheten nyttja ett offentligt bostadsrättsregister? 

1.3 Syfte 

Examensarbetets syfte är att bidra till en ökad förståelse för hur ett offentligt 

bostadsrättsregister skulle påverka Kronofogdemyndighetens arbete och på vilket 

sätt myndighet kan nyttja det i sin verksamhet. Förhoppningen är att studiens fokus 

på en av de aktörer som förmodas beröras specifikt av ett registerinförande bidrar 

till ny kunskap och förståelse som kan tillgodogöras vid en mer överordnad analys 

och bedömning av vilka konsekvenser ett sådant införandet medför för samtliga 

berörda aktörer, samhället i stort och för rättssäkerheten. Det färdiga 

examensarbetet förmodas ha hög aktualitet eftersom det pågår en utredning 

avseende införandet av ett offentligt bostadsrättsregister samt att frågor om 

rättssäkerhet generellt debatteras i många sammanhang. 
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1.4 Mål 

Studiens mål är att aktualisera frågan angående vilka konsekvenser införandet av ett 

offentligt bostadsrättsregister medför för Kronofogdemyndigheten. De specifika 

målen är direkt kopplade till ambitionen att besvara studiens två frågeställningar. Ett 

offentligt bostadsrättsregister förmodas ha potential att underlätta arbetet för 

myndigheter som till exempel Kronofogdemyndigheten och studiens mål är att 

kunna verifiera detta ur bland annat ett rättssäkerhetsperspektiv för hantering av 

olika informationsmängder såsom panträtter. 

1.5 Avgränsningar 

Studiens tidsram är begränsad eftersom examensarbetet endast motsvarar 10 

veckors heltidsarbete. Den korta tiden gör att studien begränsas till en fördjupning 

på Kronofogdemyndigheten, det vill säga en av de centrala aktörer som ett 

registerinförande förväntas ha stor effekt på. Metoden har begränsats till intervjuer 

med respondenter från Kronofogdemyndigheten, Lantmäteriet, 

bostadsrättsföreningar och utredaren för Ett offentligt register för bostadsrätter.  

1.6 Disposition 

Studien följer dispositionsstrukturen IMRaD, vilken utgörs av Introduktion, Metod, 

Resultat och Diskussion. 

I introduktionen återges studiens bakgrund, frågeställningar, avgränsningar, syfte, 

mål och hållbar utveckling. Metodkapitlet beskriver de valda metoder som har 

tillämpats, genomförandet av metoderna, de brister som finns med metoderna och 

de etiska aspekter som metodvalet medfört. I resultat finns den data som har 

sammanställts under studiens gång. I diskussionen debatteras den valda metoden och 

det sammanställda resultatet. 

Det återfinns även flera kapitel som kompletterar IMRaD. Den teoretiska 

bakgrunden lägger ett grundläggande teoretiskt ramverk för studien. Utöver den 

teoretiska bakgrunden kompletteras studien med en slutsats där frågeställningarna 

besvaras tillsammans med presenterat förslag på framtida forskning. Avslutningsvis 

redovisas de källmaterial som har använts för att genomföra studien. 
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1.7 Hållbar utveckling 

Enligt United nations (u.å.) finns det 17 hållbarhetsmål där införandet av ett 

offentligt bostadsrättsregister kommer att bidra till att rättssäkerheten för 

bostadsrättsinnehavare främjas samt att det ökar hållbarheten för Sveriges städer och 

bosättningar. En ökad rättssäkerhet bidrar till att Sverige närmar sig att uppnå FN:s 

hållbarhetsmål nummer 16. Målet handlar om fredliga och inkluderande samhällen 

med rättvisa för alla. Hållbara städer och bosättningar främjar FN:s hållbarhetsmål 

nummer 11. Vid införandet av ett offentligt bostadsrättsregister förväntas 

rättssäkerheten och hållbarheten öka för aktörerna på bostadsrättsmarknaden.  
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2 Teoretisk bakgrund 

Följande kapitel redovisar studiens teoretiska bakgrund. 

2.1 Bostadsrätt 

2.1.1 Bostadsrätter i Sverige 

I Sverige finns det enligt Abramsson & Hagberg (2019) fyra olika boendeformer där 

bostadsrätter utgör 20% av hushållen. Bostadsrätterna hanteras enligt Olander 

(2020) av Sveriges 27 500 bostadsrättsföreningar där de största aktörerna enligt 

Widemark och Edén (2021) är HSB som kontrollerar 50% av bostadsrättsutbudet 

samtidigt som Riksbyggen kontrollerar 25%. Det medför att enbart 25% av Sveriges 

bostadsrättsmarknad utgörs av oberoende föreningar. 

2.1.2 Bostadsrättsobjekt 

Enligt Victorin och Flodin (2020) är en bostadsrätt en upplåtelse av en lägenhet där 

ersättning betalas för nyttjande på obegränsad tid. De förklarar att en 

bostadsrättsförening äger fastigheten men som bostadsrättsinnehavare har du rätten 

att bruka ett begränsat område vilket är den rättighet som kommer med 

bostadsrätten. Enligt Cağdaş et al. (2020) äger en bostadsrättsinnehavare en 

procentuell del av byggnaden vilket motsvarar respektive lägenhetsyta. Victorin och 

Flodin (2020) definierar en bostadsrätt som lös egendom där 

bostadsrättsinnehavaren har rätt att överlåta bostadsrätten vid valfri tidpunkt. De 

förklarar även att bostadsrättsföreningar har stadgar och ordningsregler som måste 

följas när man bor i en bostadsrätt. Vad en bostadsrättsinnehavare och en 

bostadsrättsförening ska underhålla och betala återfinns enligt Victorin och Flodin 

(2020) i bostadsrättsföreningens stadgar. Bostadsrättsinnehavarnas rättigheter och 

skyldigheter regleras i Bostadsrättslag (SFS 1991:614). 

2.1.3 Bostadsrättsförening 

Enligt Victorin och Flodin (2020) är en bostadsrättsförening en form av ekonomisk 

förening. Att upplåta lägenheter till medlemmar i föreningen utan tidsbegränsning 

är bostadsrättsförenings ändamål. Enligt Paasch (2011) äger själva 

bostadsrättsföreningen byggnaden där lägenheterna finns. Victorin och Flodin 

(2020) förklarar att bostadsrättsinnehavaren betalar en insats till föreningen vid 

upplåtelse av lägenheten. Insatsen är fastbestämd i bostadsrättsföreningens stadgar 

och ger innehavaren rätten att vara medlem i bostadsrättsföreningen. Bostadsrätter 

får endast upplåtas av bostadsrättsföreningar och det finns enligt Victorin och Flodin 

(2020) olika krav på bostadsrättföreningarna, bland annat måste föreningen inneha 

följande: 
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• Minst 3 medlemmar i föreningen. 

• Föreningen ska bestå av minst 3 lägenheter eller lokaler som är upplåtna 

med bostadsrätt.  

• För att företräda medlemmarna i föreningen ska minst 3 personer utgöra en 

styrelse. 

• Föreningen måste inneha en kunnig revisor för sitt uppdrag. Denna revisor 

utses tillsammans med styrelsen av föreningsstämman. 

• Det ska finnas en ekonomisk plan registrerad hos Bolagsverket innan 

bostadsrätt får upplåtas. 

• En bokföringsskyldighet föreligger bostadsrättsförening och det måste varje 

år upprättas en årsredovisning samt en revisionsberättelse. 

 

Bostadsrättsföreningarna måste enligt Victorin och Flodin (2020) föra en 

lägenhetsförteckning för samtliga lägenheter som ingår i bostadsrättsföreningen. 

Victorin och Flodin (2020) skriver att lägenhetsförteckningen måste besitta varje 

lägenhets betäckning, andels eller aktieägarens namn samt insatsen i föreningen 

respektive inbetalningen på aktien. Ifall lägenheten pantsätts ska enligt Victorin och 

Flodin (2020) informationen gällande pantsättningen föras in i lägenhetsregistret. 

Victorin och Flodin (2020) klargör att fördelarna med att ingå i en 

bostadsrättsförening är att varje medlem har en röst per lägenhet vid beslut som ska 

tas inom föreningen. Om du uppfyller villkoren i de fastställda stadgarna kan i 

princip vem som helst ingå en bostadsrättsförening. Bostadsrättsföreningarnas 

verksamhet regleras enligt Bostadsrättslag (SFS 1991:614). 

2.2 Kronofogdemyndigheten 

Kronofogdemyndigheten (u.å.a) utgör en statlig myndighet underordnad 

Finansdepartementet. De beskriver att deras uppdrag är att driva in pengar till den 

som har en fordring (borgenär) från en som står i skuld till denne (gäldenär). Enligt 

Kronofogdemyndigheten (u.å.b) har de rätten att utmäta en gäldenärs egendom ifall 

de inte betalar sin skuld. Vid en skuld där borgenären har en panträtt i en bostadsrätt 

gäller enligt Victorin och Flodin (2020) indragningsregeln i 8 kap. 8§ 

Utsökningsbalk (UB) vilket aktualiserades genom Nytt juridiskt arkiv 2015 s.72. 

Victorin och Flodin (2020) förklarar att Kronofogdemyndigheten efter utmätning av 

andel i en bostadsrätt, har rätt att sälja hela egendomen för att sedan fördela 

köpeskillingen mellan delägarna. Kronofogdemyndigheten (2020) rapporterar att de 

utmätte och sålde 462 fastigheter samt 346 bostadsrätter under 2020.  



7 
 

Enligt Kronofogdemyndigheten (u.å.a) fastställer regeringen myndighetens uppdrag 

genom ett årligt regleringsbrev anger vilka uppdrag myndigheten ska ta sig an under 

året samt vilken budget som de kommer att bli erlagda. Regeringen har enligt 

Kronofogdemyndigheten (u.å.a) delgivit myndigheten ett uppdrag där medborgare 

och näringsliv ska få ett väl fungerande samhälle samtidigt som de säkerhetsställer 

den offentliga sektorns finansiering och motverkar brottslighet. 

Kronofogdemyndigheten (u.å.a) påvisar att de har förebyggande åtaganden som 

exempelvis skuldsanering och hjälpa till vid vräkning där det ger stöd till 

fodringshavare samt ser till att betalningar genomförs på ett rättssäkert sätt. 

Finansdepartementet (2021) skriver i sitt regleringsbrev att 

Kronofogdemyndighetens uppgifter utgörs främst av reglerna i UB (SFS 1981:774) 

och i Förordning med instruktion för Kronofogdemyndigheten (SFS 2016:1333). 

Enligt UB (SFS 1981:774) är Kronofogdemyndigheten den enda exekutiva 

myndighet som får verkställa en dom eller annan exekutionstitel omfattande 

betalningsskyldighet. Vid inkommen betalningsföreläggande om utmätning utför 

Kronofogdemyndigheten enligt 4 kap. 9§ UB en förfarandeprövning som innebär att 

de undersöker gäldenärens förhållanden, tillkommande uppgifter, övriga 

omständigheter och om denna besitter utmätningsbar egendom. 

Kronofogdemyndigheten får enligt 4 kap. 1§ UB verkställa utmätning när 

medgivande har genomförts till den betalningsskyldige. För att utmätningen ska 

genomföras måste den enligt 4 kap. 3§ UB resultera i ett överskott som uppkommer 

efter utmätningen. 

2.3 Lantmäteriet 

Lantmäteriet (u.å.f) är en myndighet underordnad Finansdepartementet och 

ansvarar bland annat för registreringen av fastigheter, hantering av fastighetsgränser, 

inteckningar, säkrande av fastighetsägande och andra rättigheter knutet till 

fastigheter. Den registrerade informationen tillgängliggörs sedan till samhällets olika 

aktörer och medborgare med vissa restriktioner med avseende på känslig 

information. Lantmäteriet har också i uppdrag att leda utvecklingen av 

samhällsbyggnadsprocessen och den samlade informationshanteringen, inklusive 

geodata. 
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2.4 Fastighetsregistret 

Lantmäteriet (u.å.a) beskriver fastighetsregistret som Sveriges officiella register över 

hur landets fastigheter är indelade och vem som äger vilka fastigheter. Det är 

Lantmäteriet som är ansvarig för fastighetsregistrets förvaltning och ajourföra 

registrets innehåll. Fastighetsregistret innehåller information om bland annat 

fastigheter, fastighetstillbehör, samfälligheter, belastningar, taxeringsuppgifter, 

lagfarter och folkbokföringsadresser 

2.5 Lägenhetsregistret 

I Sverige finns det enligt Lantmäteriet (u.å.b) information om bostadslägenheter i 

det nationella lägenhetsregistret. Främsta syftet med lägenhetsregistret är enligt 

Lantmäteriet (u.å.d) att beräkna folk- och bostadsberäkningar. Lantmäteriet (u.å.b) 

klargör att de uppgifter som finns i lägenhetsregistret främst består av 

grundläggande information som area, typ av kök, antal rum, lägenhetskategori och 

lägenhetsnummer. I lägenhetsregistret finns ingen information om vem som hyr 

eller äger lägenheten. 

Enligt lag om lägenhetsregister (SFS 2006:378) är det Lantmäteriet som är 

personuppgiftsansvarig för lägenhetsregistret. Lantmäteriet (u.å.e) påpekar att 

lägenhetsregistret ajourhålls av kommunerna och genomför ändringar när 

bostadslägenheter bildas, ändras eller försvinner. 

2.6 Pantsättning av bostadsrätt 

2.6.1 Systemet idag 

Riksbanken (2018) skriver att en bostadsrätt kan pantsättas som säkerhet för ett lån. 

Enligt Victorin och Flodin (2020) är ett pantbrev en säkerhet för en borgenär vilket 

ger borgenären en förmånsrätt i sakägarförteckningen i jämförelse med borgenärer 

med oprioriterade fordringar och har därmed företräde till utdelning vid en 

utmätning. Victorin och Flodin (2020) förklarar att bättre förmånsrätt gör att 

Kronofogdemyndigheten vid en utmätning först betalar pengarna till 

pantbrevsinnehavaren med äldst fordran. 

Innan Kronofogdemyndigheten kan verkställa en skuld genom utmätning måste 

borgenären ansöka om ett betalningsföreläggande. Victorin och Flodin (2020) 

förklarar att en pantsättning är giltig och därmed juridiskt bindande om 

bostadsrättsföreningen har fått en denuntiation, det vill säga en underrättelse av 

borgenären om att bostadsrätten utgör säkerhet för ett lån enligt 10 och 31§ Lag om 

skuldebrev (SFS 1936:81).  
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Vid pantsättning av en bostadsrätt har föreningen en skyldighet att föra in 

pantsättningen i lägenhetsförteckningen enligt 9 kap. 10 § 3 st. BRL (SFS 1991: 

614). Enligt Victorin och Flodin (2020) är bostadsrättsföreningen skyldig att ge 

borgenären intyg på att gäldenären äger bostadsrätten samt är medlem i 

bostadsrättsföreningen. Bostadsrättsföreningens styrelse ska enligt 9 kap. 8§ BRL 

(SFS 1991: 614) registrera pantsättningar analogt eller digitalt i föreningens 

lägenhetsförteckning. Vidare enligt samma paragraf ska pantsättningar registreras på 

ett betryggande vis där automatisk behandling, lösblad och kortsystem är tillåtna 

sätt.  

Victorin och Flodin (2020) förklarar att ett skadeståndskrav kan riktas mot styrelsen 

av bostadsrättsföreningen om föreningen slarvat eller på något sätt misslyckats med 

registreringen av pantsättningen i lägenhetsförteckningen, givet om detta slarv tar 

skada för borgenär eller bostadsrättsinnehavare. Skadeståndskravet aktualiserades i 

rättsfallet Nytt juridiskt arkiv 2019 s.94 där bostadsrättsföreningen blev 

ersättningsskyldig för den förmögenhetsskada som bostadsrättsförvärvaren har lidit 

till följd av att föreningen inte antecknat pantsättningen i lägenhetsförteckningen. 

Trots att bostadsrättsföreningen inte har en anteckning som bevisar pantsättningen 

av bostadsrätten är den enligt Victorin och Flodin (2020) juridisk gällande under 

förutsättningen att panthavaren kan bevisa att föreningen har fått meddelande om 

pantsättningen. Felaktigheter som uppkommer genom föreningens slarv vid 

registrering i lägenhetsförteckningen har enligt kommittédirektivet Ett offentligt 

register för bostadsrätter (Dir 2020:123) en negativ påverkan på bostadsmarknaden. 

2.6.2 Pantsättningens värde 

Genom att pantsätta en bostadsrätt har en gäldenär enligt utredningen Finansiering av 

infrastruktur med privatkapital? (SOU 2017:31) tillgång till mer pengar i jämförelse 

med det lån som gäldenären hade kunnat få utan pantbrev. Den effekt som 

möjligheten till pantsättning medför visas ytterligare på stor skala där tillgången till 

mer pengar gör att bostadsmarknaden kan expandera och utvecklas snabbare. 

Mängden en individ kan belåna sin bostad baseras på bostadens värde. Bostadsrättens 

värde har historiskt sätt varit relativt lågt i jämförelse med en bostad med tillhörande 

fastighet men idag anses bostadsrätten värde enligt utredningen Finansiering av 

infrastruktur med privatkapital? (SOU 2017:31) jämförbara med en fastighets värde 

och det klassificeras som en förmögenhetstillgång.  
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2.7 Tidigare studier angående ett bostadsrättsregister 

Tidigare studier har endast kunnat återfinnas i begränsad omfattning. De två 

utredningar som har återfunnits är från 1998 och 2007.  

Regeringen tillsatte utredningen Bostadsrättsregister (SOU 1998:80) för att utreda 

bostadsrätters pantsättning samt lämna ett förslag på ett offentligt 

bostadsrättsregister. Enligt departementspromemorian Bostadsrättsregister – några 

modeller för registrering av bostadsrätter (Ds 2007:12) gav regeringen år 2005 ett 

hovrättsråd i uppdrag att genomföra en andra utredning i ämnet tillsammans med en 

referensgrupp. Lantmäteriet ansågs som mest lämpad för hanteringen av 

bostadsrättsregistret enligt utredaren. Utredaren gav även förslaget att en ny 

myndighet kunde upprättas vilket skulle hantera registreringen av bostadsrätter, 

ägandeöverlåtelser och pantsättningar av bostadsrätter. 

Enligt Jönsson och Svensson (2021) beslutade regeringen den 14 april år 2013 att 

avslå utredningarnas förslag om att införa ett offentligt bostadsrättsregister eftersom 

regeringen inte fann tillräckliga skäl för att införa förslagen.  

2.8 Pågående utredningar 

Den sjunde december år 2020 tillsatte regeringen utredningen Ett offentligt register 

för bostadsrätter (Dir 2020:123) som fortlöper idag och ska färdigställas senast 1 juli 

år 2022. Uppdraget har samma uppgift som de tidigare utredningarna, det vill säga 

att utreda införandet och utformning av ett offentligt bostadsrättsregister. Det 

framgår även att utredningen ska besvara tre olika aspekter. En aspekt handlar om 

utredning av pantsättningssystemet för bostadsrätter. Utredningen ska besvara hur 

pantsättningen av bostadsrätter kan förbättras och hur ett offentligt 

bostadsrättsregister kan utformas för att öka pantsättningens effektivitet, det vill 

säga att öka rättssäkerheten och konsumentskyddet för bostadsrättsinnehavarna. I 

kommittédirektivet Ett offentligt register för bostadsrätter (Dir 2020:123) framgår det 

att utredaren ska föreslå hur befintliga och tidigare rättsförhållanden kan hanteras 

samt ta hänsyn till om enbart pantsatta eller samtliga bostadsrätter ska ingå i 

registret. Utredaren ska även komma med ytterligare förslag på vad det offentliga 

bostadsrättsregistret ska innehålla samt vilken rättsverkan en bostadsrätt som är 

registrerad i registret ska inneha. Utredningen ska undersöka hur uppgifterna i 

registret ska behandlas för olika ändamål där utredaren antas undersöka eventuella 

förbättringar gällande processer för överlåtelse av bostadsrätter. 
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Hur införandet av ett offentligt bostadsrättsregister ska genomföras är den andra 

aspekten som utredaren ska ta hänsyn till. Utredaren ska enligt kommittédirektivet 

Ett offentligt register för bostadsrätter (Dir 2020:123) ge förslag om bostadsrätter ska 

ingå i ett redan befintligt register eller ge förslag om ett helt nytt register för 

bostadsrätter ska införas. Vidare ska utredaren avgöra vilka personer och aktörer 

som ska ha direkt åtkomst till registret samt under vilka omständigheter det finns ett 

sådant behov. Enligt kommittédirektivet ska det utredas om sekretess ska föreligga 

och även hur skydd av information ska hanteras. Utredaren måste besluta vilka 

anpassningar av personuppgifter som den registreringsansvarige kan göra och under 

vilka förhållanden. Den sista aspekten som utredaren ska beakta är registrets 

utformning och förvaltning. Enligt kommittédirektivet Ett offentligt register för 

bostadsrätter (Dir 2020:123) ska utredningen leda till vem eller vilka som är lämpade 

för att ändra och lägga till registeruppgifter. I registret ska det förekomma hur 

rättelse samt ersättningsgrund ska bestämmas ifall det förekommer oriktigheter i det 

offentliga bostadsrättsregistret. Slutligen ska utredaren ta hänsyn till lösningar på 

digitala förvaltningsgemensamma lösningar för att registret ska erhålla säker och 

effektiv drift. Nödvändiga författningsförslag ska lämnas av utredaren om det anses 

väsentligt. 

2.9 Tidigare examensarbeten 

Det är ett begränsat antal examensarbeten som återfunnits inom ämnet och ett av 

dessa är Jönssons och Svenssons (2021) examensarbete. Jönsson och Svensson 

(2021) konstaterar att införandet av ett offentligt bostadsrättsregister skulle vara av 

intresse för ett flertal aktörer. Kronofogdemyndigheten är en aktör som de syftar 

på, men de själva har inte gjort någon fördjupning om myndigheten. Jönssons och 

Svenssons (2021) påpekar att det råder okunskaper inom bostadsrättsföreningarnas 

styrelser avseende lägenhetsförteckningar.  

Jönsson och Svensson (2021) bedömer att införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister skulle resultera i elimineringen av de 15 procent som motsvarar 

felaktiga uppgifter i lägenhetsregistret. Med införandet av ett digitaliserat offentligt 

bostadsrättsregister är fördelarna exempelvis att myndigheter enkelt kan kolla upp 

vem som är nyttjanderättshavaren av bostadsrätter och även vem som har tillgång till 

information som är uppdaterad om bostadsrätten.  
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Widemarks och Edéns (2021) examensarbete är relevant för denna studie. De har 

undersökt vilka konsekvenser införandet av ett centralt register för bostadsrätter 

skulle medföra för olika aktörer. En slutsats som har konstaterats i det genomförda 

examensarbetet av Widemark och Edén (2021) är att det behövs någon from av 

reglering för att säkerställa en digital och rättssäker hantering av bostadsrätter. Det 

grundar sig på intervjuer med olika aktörer som anser att dagens system av den 

formella hanteringen av bostadsrätter är bristfällig. Intervjuer genomfördes med 

bland annat Länsförsäkringar, Svenska Bankföreningen, Bostadsrätterna, HSB, 

fastighetsmäklarförbundet och Bostadsrättsägarnas riksförbund men de går inte in på 

Kronofogdemyndigheten som aktör. Widemark och Edén (2021) drar slutsatsen att 

penningtvätt och övrig organiserad brottslighet kommet att motverkas vid 

införandet av ett register. De påpekar att rättstvister till följd av pantsättningar som 

är felaktigt hanterade antas motverkas av införandet av ett bostadsrättsregister. 

Införandet förmodas underlätta för bostadsrättsföreningarna genom att styrelsen 

själva inte behöver hantera pantsättningar. 
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3 Metod 

En litteraturstudie och intervjustudie är de två metoderna som använts för att 

besvara frågeställningarna och uppnå examensarbetets syfte. Biggam (2015) anser att 

en kvalitativ studie är ideal för triangulering eftersom användandet av flera olika 

metoder bidrar det till ett bredare perspektiv. Carter et al. (2014) beskriver 

användandet av flera olika metoder som en förutsättning för att genomföra en 

triangulering. Enligt da Silva Santos et al. (2018) används kvalitativa metoder i 

samband med en triangulering för att säkerställa trovärdigheten. 

Biblioteket på Högskolan i Gävle har använts för att eftersöka relevant litteratur. 

Den empiriska delen av arbetet har utgjorts av semistrukturerade intervjuer. 

Studiens fördjupande vetenskapliga inblick i ämnet utgjordes av vetenskapliga 

artiklar och tidigare examensarbeten, som hämtades från DiVA och andra databaser. 

Övriga källor som använts är information från myndighetshemsidor. 

3.1 Intervjustudie 

Vid genomförandet av intervjustudien användes ett semi-strukturerat 

intervjuformat. En semi-strukturerad intervju grundar sig enligt Husband (2020) i 

att samma huvudfrågor ställs till var och en av respondenterna med tillhörande 

följdfrågor allt eftersom hur respondenten svarar. Frågornas struktur medförde att 

samtliga aktörer delgav sin syn på de olika frågeställningarna vilket möjliggjorde en 

jämförelse mellan de olika aktörernas åsikter och synpunkter. Det dedicerades 

mycket tid till att formulera huvudfrågorna för att respondenterna skulle kunna 

tolka dem entydigt och att svaren i största möjliga utsträckning bidrog till att besvara 

studiens frågeställningar. Husband (2020) förklarar att semistrukturerade intervjuer 

medför ett ytterligare djup i svaren av frågeställningarna genom dialog mellan 

respondenterna och de som ställer frågorna. Enligt Biggam (2015) resulterar 

användandet av semi-strukturerade intervjuer i nya infallsvinklar med varierande 

svar. Svaren och de nya infallsvinklarna ska enligt Biggam (2015) tolkas och användas 

med syftet att besvara uppsatsen frågeställningar.  

 I alla intervjuer som genomfördes fick respondenterna en möjlighet att ta del av 

huvudfrågorna i förväg.  

Tidigt i studien genomfördes en inledande intervju med utredaren för Ett offentligt 

register för bostadsrätter. Intervjun innehöll frågor som var riktade mot utredningen 

vilket medförde att intervjufrågorna delvis skilde sig mot de som ställdes till 

aktörerna. Intervjun med utredaren gav en ökad förståelse inom ämnet tillsammans 

med en inblick i utredningens arbete.  
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3.1.1 Urval 

Efter den inledande intervjun med utredaren genomfördes intervjuer med 

Kronofogdemyndigheten och med Lantmäteriet för att ta reda på deras syn på 

införandet av ett offentligt bostadsrättsregister. Intervjun med 

bostadsrättsföreningen genomfördes för att bland annat ta reda på vilken 

information bostadsrättsföreningarna har angående deras bostadsrätter samt hur de 

tycker att ett offentligt bostadsrättsregister ska utformas. 

De personerna som intervjuades valdes utifrån vilken kunskap och information som 

de besitter. Den intervjuade verksjuristen på Kronofogdemyndigheten hade kunskap 

om hur de arbetar för att ta reda på information om bostadsrätter och även en 

inblick i den pågående utredningen. Den intervjuade personen på Lantmäteriet hade 

motsvarande kunskap om fastighetsregistret. Respondenter utsågs utifrån 

kommittédirektivet för den pågående bostadsrättsregisterutredningen som 

utredaren förväntades ha dialog med. Valet av representanter för de olika aktörerna 

kommer med rekommendationer från den inledande intervjun med utredaren. 

Urvalet av de deltagande respondenterna utgörs av myndighetsrepresentanter som 

utredaren ansåg besitta insikt inom ämnet.  

Urvalet av bostadsrättsföreningar var komplicerat där få föreningar besatt den 

kompetens som var nödvändig för studien samt att väldigt få styrelsemedlemmar i 

bostadsrättsföreningarna självmant vill ingå i undersökningen. För att finna en 

representant för bostadsrättsföreningar försökte författarna kontakta HSB vilket är 

den största aktören på den svenska bostadsrättsmarknaden. Efter utebliven kontakt 

övergick författarna till att intervjua lokala aktörer på bostadsrättsmarknaden i 

Skellefteå. På den lokala marknaden återfanns en representant som varit inblandad i 

ett flertal bostadsupplåtelser inom kommunen och är för närvarande styrelsemedlem 

i två bostadsrättsföreningar. 
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3.1.2 Genomförande av intervjuer 

Intervjuerna genomfördes med de molnbaserade videokonferenstjänsterna Microsoft 

Teams och Skype. Genom att spela in samtliga intervjuer kunde författarna 

genomföra en effektiv transkribering där anteckningarna inte behövde genomföras 

under intervjuns gång utan kunde sammanställas vid ett senare skede. Det medförde 

att författarna kunde lägga sitt fokus på intervjuerna och bibehålla en livlig samt 

produktiv intervju. Innan samtliga intervjuer inhämtades godkännande av 

respondenterna att spela in intervjuerna. För att de inspelade intervjuerna skulle 

lagras på ett säkert sätt har filerna laddats upp till Högskolan i Gävles 

lösenordskyddade och krypterade servrar vilket minimerar risken för förlorad data. 

Intervjuerna genomfördes på ungefär 30 minuter vardera. Innan publicering på 

DiVA av examensarbetet har samtliga respondenter blivit delgivna och därmed givits 

möjlighet att läsa igenom arbetet. Intervjuerna har genomförts på distans för ökad 

effektivitet samtidigt som det minimerar den tid som förbrukas. 

 

Tabell 1: Deltagande respondenter i intervjustudien  

Aktör Titel Datum 

Statens offentliga 

utredningar 

Särskild utredare 2022-04-12 

Kronofogdemyndigheten Verksjurist 2022-04-14 

Lantmäteriet Strategichef 

fastighetsinformation 

2022-04-20 

Brf Slädenett Styrelsemedlem 2022-04-21 

 

3.2 Litteraturstudie 

Litteraturstudien utgjordes av tidigare information inom ämnet där olika typer av 

källor granskades. De material som granskades bestod främst av offentliga 

publikationer och lagrum. Offentliga publikationer omfattar bland annat utredningar 

som den nuvarande statliga utredningen Ett offentligt register för bostadsrätter där 

utredaren ska ta fram ett förslag på hur ett offentligt bostadsrättsregister ska 

utformas för att stärka bostadsrätternas rättssäkerhet. Utöver den nuvarande 

utredningen analyserades tidigare utredningar som har genomförts inom ämnet. 

Lagrummen och rättsfallen utgjorde den juridiska delen av arbetet samtidigt som 

vetenskapliga artiklar och böcker användes för att återfinna relevant information av 

både fysiskt och elektroniskt publicerat material 
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Litteraturstudien är en del av resultatet vilket användes för att besvara 

frågeställningarna. Dess information utgjorde samtidigt arbetets bakgrund samt den 

teoretiska bakgrunden. 

3.3 Insamling och analys av data 

Vid forskningsstudier ska enligt Biggam (2015) flera olika datakällor, 

forskningsmetoder och teorier användas för att resultatet ska bli tillförlitligt. 

Insamlingen av data genomfördes genom litteraturstudier och intervjuer i enlighet 

med 3.1 och 3.2. Insamlad data analyserades och respondenternas olika perspektiv 

utvärderades för att tillsammans med litteraturstudien bidra till att besvara 

frågeställningarna. 

3.4 Etiska aspekter 

Innan studien publicerades på DiVA erbjöds samtliga respondenter möjligheten att 

vara anonyma. Respondenterna fick möjligheten att välja om de ville bli inspelade 

under intervjun och delgavs möjligheten att läsa igenom det som skrevs innan 

publikation på DiVA.  

Det offentliga bostadsrättsregistret skulle offentliggöra den information som tidigare 

handlades av bostadsrättsföreningar. Införandet av det offentliga bostadsrättsregistret 

kan medföra att information som kan karaktäriseras som privat offentliggörs. 

3.5 Brister 

Under studiens gång har det uppstått komplikationer vilket kan anses vara brister i 

arbetet. Nedan redogörs bristerna med valda metoder: 

3.5.1 Brister med intervjustudien 

Det finns en risk att frågorna under intervjuerna har tolkats olika av respondenterna 

vilket kan leda till bristfälliga slutsatser. Det visade sig under studiens gång vara 

problematiskt att finna en representant för en bostadsrättsförenings styrelse vilket 

var mer tidskrävande i jämförelse med den ursprungliga tidsplaneringen. 

3.5.2 Brister med litteraturstudie 

Enligt Biggam (2015) riskerar äldre litteratur och vetenskapliga artiklar att ge en 

missvisande bild av dagens läge. Svenska Bankföreningens (2019) analys redovisar att 

bostadsrättsmarknaden expanderat kraftigt under den senaste tiden vilket enligt 

Biggam (2015) kan leda till felaktig information som en konsekvens av den konstanta 

ökningen. Inom studiens ämne återfinns det få utredningar, vetenskapliga artiklar 

och examensarbeten vilket resulterar i att ämnet har en brist på aktuell litteratur.  
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4 Resultat 

Nedan redovisas resultaten från intervjustudien och litteraturstudien.  

4.1 Resultat av intervjustudie 

4.1.1 Kronofogdemyndighetens behov av ett bostadsrättsregister 

I kommittédirektivet Ett offentligt register för bostadsrätter (Dir 2020:123) framgår det 

att ett offentligt bostadsrättsregister är av intresse för Kronofogdemyndigheten. 

Intresset styrks av en representant på Kronofogdemyndigheten vars position inom 

myndigheten är verksjurist (personlig kommunikation, 14 april 2022). Verksjuristen 

beskriver att det grundläggande behovet av ett offentligt bostadsrättsregister är att 

kunna söka på gäldenärens person-/organisationsnummer. Anledningen till 

Kronofogdemyndighetens behov av registret är att de måste kunna ta reda på vilken 

egendom gäldenären besitter. Kronofogdemyndighetens verksjurist (personlig 

kommunikation, 14 april 2022) förklarar att de idag inte har någon möjlighet att 

undersöka ifall en gäldenär äger en bostadsrätt om gäldenären inte är folkbokförd på 

adressen.  

I dagsläget måste Kronofogdemyndigheten enligt verksjuristen (personlig 

kommunikation, 14 april 2022) fråga bostadsrättsföreningarna efter information 

angående bostadsrättens till exempel ägande och pantsättning. Verksjuristen finner 

brister i bostadsrättsföreningarnas lägenhetsförteckningar som ett resultat av bland 

annat bodelning och arv. Representanten förklarar att Kronofogdemyndigheten 

behöver ett offentligt bostadsrättsregister för att få tillgång till dessa uppgifter och 

påskynda samt effektivisera inhämtningen av den nödvändiga informationen.  

Respondenten förklarar vidare att deras arbete med bostadsrätter till exempel 

handlar om utmätning som skulle underlättas av införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister. Registret kommer enligt samma intervju med verksjuristen 

underlätta Kronofogdemyndighetens handläggning vid en exekutiv försäljning av 

bostadsrätter samt förenkla delgivningen om en gäldenärs folkbokföringsadress inte 

är samma som där gäldenären bor. Kronofogdemyndighetens representant förklarar 

också hur deras arbete med skuldsaneringar främjas av införandet av ett 

bostadsrättsregister där man enklare kan se vilka tillgångar, pantsättningar, äganden 

och kostnader som tillhör bostadsrätten. 
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4.1.2 Utredaren för Ett offentligt register för bostadsrätter 

För att utreda frågan om vilken påverkan införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister har för Kronofogdemyndighetens arbete, redovisas nedan 

resultatet från den inledande intervjun med utredaren för Ett offentligt register för 

bostadsrätter som hölls den 12 april 2022. 

 

Hur skulle bostadsrättsregistrets informationshantering fungera? 

Utredaren informerade att utredningens direktiv föreskriver en särskild kontakt med 

Lantmäteriet. Slutsatsen som utredaren drar utifrån direktiven är att Lantmäteriet 

anses vara den mest lämpade myndigheten för att ansvara över registret. Utredaren 

förespråkar för att vissa användarkategorier som statliga myndigheter, kommuner 

och finansinstitut ska få direkt åtkomst till registrets information. Informationen i 

registret kommer enligt utredaren inte vara konfidentiell och det kommer inte 

finnas några sekretessregler förutom för personer med skyddad identitet. 

Den information som registret ska innehålla är enligt utredaren grundläggande 

information angående bostadsrätten. Det inkluderar lägenhetsnummer, 

bostadsrättens storlek, uppgifter om föreningen, vilket andelstal bostadsrätten har i 

föreningen, uppgifter om bostadsrättsinnehavaren samt bostadsrättens belastningar 

som till exempel pantsättningar. Bostadsrättsregistret ska samtidigt innehålla 

anteckningar från Kronofogdemyndigheten, till exempel om de har utmätt 

bostadsrätten, om bostadsrättshavaren är försatt i konkurs eller om 

bostadsrättshavaren har skulder till föreningen.  

 

Vilka för- respektive nackdelar skulle ett offentligt bostadsrättsregister 

medföra Kronofogdemyndigheten? 

Utredarens bedömning är att Kronofogdemyndigheten i dagsläget har svårt att 

kontrollera en gäldenärs bostadsrättsinnehav. Det befintliga sättet att kontrollera 

ifall en person äger en bostadsrätt är genom att kontrollera gäldenärens 

folkbokföringsadress. Utredaren ser en problematik med dagens registrering där det 

inte går att kontrollera ifall en gäldenär äger en bostadsrätt som fritidsboende utöver 

det boende där gäldenären är folkbokförd.  
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Det finns enligt utredaren inga nackdelar för Kronofogdemyndigheten med ett 

inrättande av ett bostadsrättsregister. Vid införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister kommer Kronofogdemyndigheten få administrativ åtkomst till 

bostadsrättsregistret vilket skulle underlätta deras arbete. Enligt utredaren kommer 

Kronofogdemyndigheten kunna kontrollera en gäldenärs bostadsrättsinnehav via 

registret. Grundläggande informationen om bostadsrätten skulle gå att hämta från 

registret vilket skulle underlätta Kronofogdemyndighetens handläggning. Vidare 

förklarar utredaren att all information om bostadsrätter inte kommer att finnas i 

registret utan bostadsrättsföreningen måste kontaktas för mer detaljerad 

information.  

 

Hur påverkas samhället av bostadsrättsregistret? 

Utredaren påpekar att bostadsrätter har höga värden och är en stor del av 

samhällsekonomin. En tredjedel av bolånen i Sverige är bostadsrätter vilket 

resulterar i att väldigt många miljarder ligger i bostadsrätter. Utredaren framhäver 

att bostadsrätternas brist på ett offentligt register möjliggör penningtvätt genom 

bostadsrätternas svårspårade transaktioner. 

Det offentliga bostadsrättsregistret kommer enligt utredaren vara avgiftsfinansierat. 

Kostnaderna för registrering av inteckningar och ägaröverlåtelser kommer inte att 

öka vid införandet av det offentliga bostadsrättsregistret utan kostnaderna inom 

registret kommer att motsvara den avgift som bostadsrättsföreningarna idag kan 

debitera för registreringar av ägandeöverlåtelser och inteckningar i 

lägenhetsförteckningen. 

Enligt utredaren finns det EU-direktiv vilket reglerar de krav som ska upprätthållas 

vid pantsättning av egendom. EU-direktiven reglerar bland annat hur egendom som 

bostadsrätter måste finnas inom ett offentligt register för att pantsättas som säkerhet 

för ett lån. Sverige har idag inget offentligt bostadsrättsregister men det finns en 

dispens som accepterar pantsättningen av bostadsrätter sådan den är idag. Utredaren 

fruktar att det inte kommer att vara acceptabelt för Sverige att pantsätta 

bostadsrätter efter nästa EU-direktiv. Ett offentligt bostadsrättsregister behövs enligt 

utredaren som anser att det kommer gynna både den privata och offentliga sektorn. 
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4.1.3 Kronofogdemyndigheten 

Nedan presenteras en sammanfattning av en intervju med en verksjurist på 

Kronofogdemyndigheten som hölls den 14 april 2022. 

 

Hur ser Kronofogdemyndighetens bostadsrättshantering ut? 

Enligt verksjuristen på Kronofogdemyndigheten har myndigheten inte någon 

information om bostadsrätter. För att Kronofogdemyndigheten ska genomföra sitt 

arbete måste de inhämta information om bostadsrätter via förfrågningar till 

bostadsrättsföreningar och banker. Vidare enligt verksjuristen finns det brister i hur 

bostadsrättsföreningarna hanterar noteringarna om pantsättningar. Dagens hantering 

av bostadsrättsinformation skapar enligt verksjuristen en osäkerhet ifall 

bostadsrätten är belastad av pantsättningar och vilket värde pantbreven utgör. Det 

nuvarande systemet öppnar upp för missbruk av pantsättningar inom 

bostadsrättsföreningar. 

Vid en tillgångsutredning börjar Kronofogdemyndigheten enligt verksjuristen med 

att kontrollera adressen där gäldenären är folkbokförd. Ifall fastigheten där 

gäldenären är folkbokförd ägs av en bostadsrättsförening, inleder 

Kronofogdemyndigheten med att kontakta föreningen för att ta reda på om 

gäldenären äger en bostadsrätt. Om gäldenären äger bostadsrätten ber 

Kronofogdemyndigheten om den information som de behöver för att beräkna 

gäldenärens tillgångar. 

 

Vilken information tycker ni att det offentliga bostadsrättsregistret ska 

innehålla? 

Verksjuristen på Kronofogdemyndigheten anser att det offentliga 

bostadsrättsregistret ska innehålla uppgifter från dagens lägenhetsförteckning. 

Uppgifterna som bland annat ska finnas med är information om lägenheten, ytan, 

pantbrev, köpeskilling, storlek och andelstal. Vidare anser verksjuristen att 

bostadsrättsregistret ska utformas som fastighetsregistret där all information om 

fastigheter finns i ett register och inte i flera olika register. 
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Myndigheter kommer enligt verksjuristen ha direktåtkomst till registret där 

Kronofogdemyndigheten ska kunna publicera uppgifter i registret. När 

Kronofogdemyndigheten genomför olika åtgärder som till exempel utmätning eller 

fattar beslut om tvångsförsäljning ska myndigheten kunna lägga in dessa uppgifter i 

registret. Verksjuristen förklarar att det är viktigt att det är ett öppet register med 

möjlighet att hitta information angående bostadsrätter. Allmänheten inte ska få 

tillgång till information från bostadsrättsregistret via internet. Likt 

fastighetsregistret, ska information angående bostadsrätter begäras från myndigheter 

som har direktåtkomst. Vidare enligt verksjuristen är det viktigt att registret hålls 

aktuellt, det vill säga händelser ajourförs och att det finns lösningar för att rätta fel 

samt inaktuella uppgifter. Verksjuristen anser att en myndighet ska handlägga 

registret där Lantmäteriet anses mest lämpad genom erfarenheter från 

fastighetsregistret. Genom att avstå privata aktörer för handläggning av 

bostadsrättsregistret får det enligt verksjuristen en offentlig status vilket gör att 

registret bli mer tillförlitligt. 

 

Vilka för- respektive nackdelar skulle ett bostadsrättsregister medföra för 

Kronofogdemyndigheten? 

Det klargörs av verksjuristen att Kronofogdemyndigheten i remissyttranden varit 

genomgående positiv till införandet av bostadsrättsregister. Vidare anser 

verksjuristen att ett offentligt bostadsrättsregister skulle lösa dagen problem med 

Kronofogdemyndighetens arbete angående utmätning och exekutiv försäljning av 

bostadsrätter. Verksjuristen påpekar att det är viktigt för Kronofogdemyndigheten 

att ha tillgång till mycket information när de ska utmäta en bostadsrätt och när de 

ska sälja bostadsrätten. Vid en utmätning behöver Kronofogdemyndigheten 

kontrollera om en person äger en bostadsrätt samt att de behöver tillräcklig 

information för att kunna värdera bostadsrätten inför en försäljning. 

Bostadsrättsregistret kommer enligt verksjuristen skapa nya möjligheter att 

effektivisera myndighetens arbete. Vidare anser verksjuristen att ett offentligt 

bostadsregister kommer medföra möjligheten att sprida information om belastningar 

på en bostadsrätt. Uppgifter som är till fördel i Kronofogdemyndighetens arbete är 

information om pantsättningar och om bostadsrätten är utmätt.  

Bostadsrättsregistret kommer enligt verksjuristen inte medföra några negativa 

konsekvenser för Kronofogdemyndighetens arbete samtidigt som handläggningen av 

bostadsrätter skulle förenklas kraftigt. 
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4.1.4 Lantmäteriet 

Nedan presenteras en sammanfattning av en intervju med en strategichef på 

Lantmäteriet som hölls den 20 april 2022. 

 

Vad tycker ni om dagens registrering av bostadsrätter? 

Strategichefen på Lantmäteriet beskriver att Sverige har en konstig hantering av 

bostadsrätter med beaktning på att de representerar ett högt värde. Den enda 

offentliga informationen angående bostadsrätter finns i lägenhetsregistret.   

Pantsättningen av en bostadsrätt är enligt strategichefen svår eftersom 

bostadsrättsföreningen har ansvaret för att registrera bostadsrätternas 

pantsättningar. Felaktig hantering av dessa uppgifter kan enligt strategichefen leda 

till överraskningar där köparen av en bostadsrätt inte är medveten om dess tidigare 

pantsättningar.  

 

Behövs det ett offentligt bostadsrättsregister i Sverige? 

Strategichefen på Lantmäteriet anser att det behövs ett offentligt bostadsrättsregister 

i Sverige. Det framförs att det kan finnas personer som är kritiska till införandet av 

bostadsrättsregistret med motiveringen att registret kommer att offentliggöra 

känsliga uppgifter. Strategichefen påpekar att det fanns folk med dessa åsikter vid 

införandet av lägenhetsregistret trots att registret enbart innehöll uppgifter om 

lägenheter som till exempel lägenhetsnummer och några egenskapsdatum. 

Fördelarna strategichefen nämner med införandet av bostadsrättsregistret är att det 

skulle bli tryggare med innehavandet av en bostadsrätt samtidigt som det gynnar 

bostadsrättsmarknaden.  

 

Hur tycker ni att utformningen av bostadsrättsregistret ska vara? 

Strategichefen på Lantmäteriet bedömer att det är bra att en statlig eller offentlig 

aktör handlägger registreringen av bostadsrätter eftersom boendeformen 

representerar ett högt värde. Ett antagande av strategichefen är att det offentliga 

bostadsrättsregistret kommer vara den modell som passar Sverige bäst. Lantmäteriet 

antas passa bra för handläggningen och registreringen av bostadsrättsregistrets 

information eftersom det finns många kopplingar till hur Lantmäteriet arbetar med 

fastighetsregistret idag. 
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Vid införandet av ett bostadsrättsregister kan offentlighetsprincipen åberopas vilket 

innebär att en privatperson alltid kan gå och begära ut uppgifter men att enbart 

myndigheter och kommunen kommer ha direktåtkomst till registret. Strategichefen 

anser att registret inte borde vara öppet för att söka på internet utan att kontakt ska 

tas med ansvariga myndigheter för att få den information som önskas utifrån 

bostadsrättsregistret. Enligt strategichefen ska det offentliga bostadsrättsregistret 

innehålla grundläggande uppgifter angående bostadsrättens pantsättning, 

innehavande och egenskapsdata som kan vara av värde. 

 

4.1.5 Bostadsrättsföreningen Slädenett 

Nedan presenteras en sammanfattning av en intervju med en styrelsemedlem inom 

Bostadsrättsföreningen (Brf) Slädenett som hölls den 21 april 2022. 

 

Vad tycker du om dagens registrering av bostadsrätter?  

Styrelsemedlemmen anser att dagens registrering av bostadsrätter fungerar bra. 

Upplevelsen är att deras lägenhetsförteckning är enkel och förvaltas av föreningen 

där en ansvarig inom styrelsen för en digital lägenhetsförteckning på datorn. Trots 

att styrelsemedlemmen anser att deras nuvarande bostadsrättsregistrering fungerar 

bra ses en potential i införandet av ett offentligt bostadsrättsregister. Den kritik som 

styrelsemedlemmen har gentemot införandet av bostadsrättsregistret är att viss 

information kan vara konfidentiell och informationen borde som ett resultat av det 

inte gå att finna på internet. Det alternativ som föreslås är att informationen ska gå 

att begäras av ansvariga myndigheter och att den relevanta informationen sedan ska 

delges av ansvarig myndighet. 

 

Hur tycker du att utformningen av bostadsrättsregistret ska vara? 

Bostadsrättsregistret är enligt styrelsemedlemmen en bra idé men misstänker att 

upplåtandet kan medföra problematik. Styrelsemedlemmen misstänker att många 

äldre bostadsrättsföreningarna kan ha bristfällig registrering av de allra äldsta 

lägenheterna som till exempel enbart ärvts genom generationsbyte och aldrig köpts 

eller sålts. Styrelsemedlemmen kan därför tänka sig att det skulle vara enklare ifall 

den informationen som registret ska innehålla enbart krävdes från och med 100 år 

bakåt i tiden för att dagens bostadsrättsägare inte ska belastas av fel som tidigare 

generationer har gjort i lägenhetsförteckningen. 
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Den bedömning som styrelsemedlemmen gör är att ett offentligt 

bostadsrättsregister skulle vara bra om det inte blev en ekonomisk belastning för 

bostadsrättsföreningarna. Styrelsemedlemmen bedömer att höga avgifter för 

registrering av ägaröverlåtelser och pantsättningar av bostadsrätterna skulle medföra 

en ekonomisk nackdel för bostadsrättsföreningarna. 

 

4.2 Resultat av Litteraturstudie 

I utredningen Bostadsrättsregister (SOU 1998:80) framgår det att kostanden för den 

årliga driften av bostadsrättsregistret kommer uppgå till 27, 8 miljoner kr under de 

tre första åren. De framgår även i utredningen att driftkostnaderna kommer sjunka 

efter en 3 års period och kostnaderna i fortsättningen kommer vara 22,6 miljoner 

kr. Dagens penningvärde för de årliga driftskostnaderna från 1998 är enligt en 

prisomräknare tillhandahållen av Statistiska centralbyrån (u.å.) beräknat till 38,9 

miljoner kr under de första tre åren. Vidare enligt utredningen beräknar de att 

kostnaderna för driften av bostadsrättsregistret ska finansieras genom avgifter. Enligt 

utredningen Bostadsrättsregister (SOU 1998:80) kommer en ansökan om registrering 

av förvärv att kosta 300 kr samt att en ansökan om inteckning kommer att kosta 50 

kr.  

Ett offentligt bostadsrättsregister anses vara av ökat intresse enligt 

kommittédirektivet Ett offentligt register för bostadsrätter (Dir 2020:123) vilket är en 

konsekvens av det ökade värdet på bostadsrätterna. Kommittédirektivet förklarar att 

det höga värdet av bostadsrätterna gör att krediterna ökar där drygt 30 % av den 

totala krediten för bostäder utgörs med bostadsrätter som säkerhet. En stor del av 

den svenska befolkningens ekonomi utgörs av bostadsrätter vilket medför att 

Kronofogdemyndigheten finner ett stort intresse av att kunna undersöka vilka 

resurser som gäldenärerna besitter. 
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5 Diskussion 

I kapitlet nedan redovisas diskussion av vald metod och diskussion av resultat. 

5.1 Diskussion av vald metod 

Den kvalitativa studien underlättade trianguleringen av litteratur- och 

intervjustudien vilket därigenom gav ett bredare perspektiv. Användandet av en 

kvalitativ studie i samband med triangulering förstärkte trovärdigheten vilket gav en 

högre vetenskaplig noggrannhet.  

Intervjustudien försåg examensarbetet med aktörernas individuella erfarenheter, 

kunskap och synpunkter vilket tillsammans med litteraturstudien gav nödvändig 

information för att diskutera studiens frågeställningar och nå en slutsats. Det kan 

dock inte uteslutas att respondenterna tolkade intervjufrågorna något olika med risk 

för att det efterföljande resultatet kan ha sina brister. Det hade också varit önskvärt 

med fler intervjuer med Kronofogdemyndigheten och bostadsrättsföreningar men 

det visade sig svårt att få tag på fler lämpliga respondenter.  

Litteraturstudiens data kompletterade intervjuerna och gav också studien en 

bakgrund. Bristen med litteraturstudien var att ämnet har begränsat med aktuell 

litteratur. Generellt sett anser dock författarna att metoden varit tillfredsställande 

för att besvara studiens frågeställningar. 

5.2 Diskussion av resultat 

Intervjustudiens respondenter är eniga om att det inte finns någon nackdel för 

Kronofogdemyndigheten vid införandet av ett offentligt register. Det är inget som 

förvånade författarna eftersom Kronofogdemyndigheten enbart påverkas av 

bostadsrätternas registrering. Myndigheten gör ingen ekonomisk vinning av 

bostadsrätternas ökade eller minskade ekonomi utan de är endast belastade av 

dagens dåliga registrering och brist på information. 

Respondenterna har till viss del skilda uppfattningar om konsekvenserna som 

bostadsrättsregistret kommer att medföra för bostadsrättsföreningarna. 

Styrelsemedlemmen för Brf Slädenett påpekar att en negativ konsekvens av 

registrets införande är den ekonomiska belastning som möjligen ska debiteras för 

ändringar i registret. Belastningen är enligt utredaren för Ett offentligt register för 

bostadsrättsregister obefintlig. Utredaren framför att kostnaden för registrering av 

inteckningar och ägandeöverlåtelser inte kommer att överskrida den avgift som 

många bostadsrättsföreningar debiterar för registreringen av samma information 

idag. Ett offentligt bostadsrättsregister antas därmed inte nämnvärt belasta 

bostadsrättsföreningarnas ekonomi. 
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Införandet av ett offentligt bostadsrättsregister kan ses som en investering för 

framtiden. Utredaren för Ett offentligt register för bostadsrätter upplyser författarna om 

dagens EU- direktiv vilket reglerar pantsättningen av egendom. Utredaren förklarar 

att ett krav för att pantsätta egendom är att egendomen registreras inom ett 

offentligt register. Bristen på ett bostadsrättsregister lämnar framtiden för 

pantsättningen av bostadsrätter osäker vilket författarna misstänker kan medföra 

stora skador för bostadsmarknadens finansiella ståndpunkt. Författarnas bedömning 

är att införandet av ett bostadsrättsregister är nödvändigt för att fortsättningsvis 

kunna pantsätta bostadsrätter eftersom ett nytt EU-direktiv kanske inte accepterar 

det nuvarande sättet att pantsätta bostadsrätter i Sverige.  

I intervjustudien framgick det tydligt att Lantmäteriet är den befintligt mest lämpade 

myndigheten för att handlägga bostadsrättsregistret. Ställningstagandet anses logiskt 

med tanke på att myndigheten ansvarar för fastighetsregistret och lägenhetsregistret. 

Ett alternativt tillvägagångssätt för att handlägga bostadsrättsregistret är att införa en 

specialiserad myndighet vilket övervägdes under utredningen Bostadsrättsregister – 

några modeller för registrering av bostadsrätter (Ds 2007:12). Det är logiskt att en 

myndighet som enbart arbetar med bostadsrätter är specialister inom ämnet men det 

är även logiskt att Lantmäteriet besitter en överlägsen erfarenhet gällande 

registerförande samt hantering av nyttjanderätter och pantsättningar av fastigheter. 

Författarna föredrar Lantmäteriet med beaktning på deras tidigare erfarenheter 

vilket samtidigt skulle samla all information om bostadsrätter och fastigheter på 

samma ställe.  

Utredaren för Ett offentligt register för bostadsrätter förklarade under intervjun att den 

information som bostadsrättsregistret omfattar är bostadsrättens grundläggande 

information, bostadsrättens belastningar, vem som är bostadsrättsinnehavaren, 

vilken förening bostadsrätten tillhör och Kronofogdemyndighetens anteckningar om 

till exempel tidigare utmätningar. Bostadsrättsregistrets utformning är enligt 

författarna lämplig där endast den nödvändigaste informationen finns i registrets 

samtidigt som mer djupgående information återfinns hos bostadsrättsföreningen. 

Den nya effektiva hanteringen av bostadsrättsinformation kommer att underlätta 

Kronofogdemyndighetens arbete vid exempelvis värdering inför utmätning och 

exekutiv försäljning.  
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Idag finns ingen tredje part som kontrollerar bostadsrättsinformationen i 

lägenhetsförteckningen och det kan leda till misstag. Författarnas bedömning är att 

misstagen beror på en kompetensbrist inom bostadsrättsföreningarnas styrelse. 

Verksjuristen från Kronofogdemyndigheten konstaterar att dagens hantering av 

pantbrev är riskabelt för borgenärens säkerhet gentemot gäldenären. Utredaren för 

Ett offentligt register för bostadsrätter följer samma resonemang där dagens hantering av 

pantsättningar anses slarvig. Att borgenären ska förlora sin säkerhet i ett lån baserat 

på bostadsrättsföreningens slarv och inkompetens bedömer författarna orättvist.  

Att Kronofogdemyndigheten inte kan kontrollera en gäldenärs bostadsrättsinnehav 

om gäldenären inte är folkbokförd på adressen medför att en gäldenär kan gå i 

konkurs men ändå behålla bostadsrätten. En bostadsrätt utgör en stor del av en 

gäldenärs egendom vilket gör att en konkurs där en bostadsrätt inte beaktas vid 

fastställandet av egendomen kan medföra att vissa borgenärer inte får tillbaka de 

pengar som de har lånat ut till gäldenären. Författarnas bedömning är att 

Kronofogdemyndigheten kan nyttja ett offentligt bostadsrättsregister till att 

kontrollera en gäldenärs bostadsrättsinnehav för att fastställa en korrekt bestämning 

av gäldenärens egendom. 

Det gemensamma ställningstagandet utifrån intervjustudien är att informationen inte 

borde gå att få från internet utan att enbart utvalda myndigheter som till exempel 

Kronofogdemyndigheten ska besitta en direktåtkomst till registret samtidigt som 

övriga aktörer måste begära informationen. Ställningstagandet anses rimligt där 

författarna kan se en nytta i att utvalda myndigheter filtrerar sekretessbelagd 

information innan den ges till allmänheten. Införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister skulle enligt verksjuristen på Kronofogdemyndigheten eliminera 

den problematik som myndigheten har med dagens registrering samtidigt som det 

effektiviserar deras handläggning. Verksjuristen och utredaren påpekar att 

Kronofogdemyndigheten ska få direktåtkomst till bostadsrättsregistret vilket 

författarna anser är logiskt med beaktning på myndighetens nytta. 
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6 Slutsats 

Nedan presentats studiens slutsats baserat på de frågeställningar som examensarbetet 

utgår ifrån.  

6.1 Svar på frågeställningar 

Hur skulle ett offentligt bostadsrättsregister påverka 

Kronofogdemyndighetens arbete? 

Sammanfattningsvis visar studien att Kronofogdemyndighetens arbete skulle 

underlättas och effektiviseras av ett offentligt bostadsrättsregister. 

Kronofogdemyndigheten kommer gynnas av registret genom en snabbare tillgång till 

bostadsrättsinformation med bättre kvalitet vilket skulle medföra kortare 

handläggningstider och bättre fastställande av gäldenärens egendom. Utifrån 

intervjuerna kommer studiens författare fram till slutsatsen att 

Kronofogdemyndighetens arbete inte kommer att påverkas negativt utan enbart 

positivt av införandet av det offentliga bostadsrättsregistret.  

 

Hur kan Kronofogdemyndigheten nyttja ett offentligt bostadsrättsregister? 

Studien visar att Kronofogdemyndigheten kan nyttja det offentliga 

bostadsrättsregistret när de behöver information angående en gäldenärs innehavande 

av en bostadsrätt. Det kommer leda till att Kronofogdemyndigheten inte behöver 

undersöka en gäldenärs bostadsrättsinnehav utan informationen kommer att finnas 

inom bostadsrättsregistret. En majoritet av den information som 

Kronofogdemyndigheten kontaktar bostadsrättsföreningarna för att finna kommer 

vara tillgänglig genom registret. Bostadsrättsregistrets information omfattar 

bostadsrättens belastningar, ägande, köpeskilling, samfälligheter och grundläggande 

bostadsrättsinformation. Informationen kommer Kronofogdemyndigheten 

huvudsakligen använda för att genomföra utmätningar, exekutiva försäljningar och 

fastställa gäldenärers egendom. 

6.2 Framtida forskning 

Författarna har valt att inte lägga något fokus på hur bostadsrättsföreningar och 

bostadsrättsinnehavare påverkas av införandet av ett offentligt bostadsrättsregister. 

En kompletterande studie, där frågan om hur införandet av ett offentligt 

bostadsrättsregister påverkar bostadsrättsföreningarna och bostadsrättsinnehavarna, 

skulle ge ytterligare fördjupning om en annan central aktör. Ett alternativt förslag 

för framtiden är att undersöka hur bostadsmarknaden påverkas vid införandet av ett 

offentligt bostadsrättsregister. 
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7  Kontaktuppgifter 

 

Via informationen nedan kan ni komma i kontakt med författarna om så önskas.  

 

Max Bolldén 

E-post: max.bollden@gmail.com 

 

Marcus Mannberg 

E-post: marcus.mannberg@hotmail.se 
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ar i remissyttranden genomgående varit positiv till införandet av bostadsrättsregister.  vår 
verksamhet med utmätning och exekutiv försäljning av bostadsrätter har vi sett olika problem som 
skulle kunna lösas genom ett bostadsrättsregister.  
 
r kommer att skapa helt nya möjligheter att effektivisera arbetet. Förhoppningen är att vi med hjälp 
av våra IT-stöd ska kunna såväl hämta som lämna information med hjälp av ett register. Med ett 
offentligt register skapas möjlighet att sprida information om belastningar på en bostadsrätt. Det 
kan handla om pantsättningar men även information om att en bostadsrätt är utmätt. Det händer 
inte sällan att en bostadsrätt säljas utan att köparen är medveten om att den är utmätt. De främsta 
argumenten är således aktuella och tillförlitliga uppgifter om pantsättningar. 
 
Vi ser att det finns brister i hur bostadsrättsföreningar hanterar noteringar om pantsättning. Det 
skapar osäkerhet beträffande om en bostadsrätt är pantsatt men också för hur mycket. Nuvarande 
konstruktion öppnar upp för missbruk av pantsättningar.  
 
Genom ett register formaliseras förfarandet med pantsättning.  
 
Möjligen bör man även fundera över om själva pantsättningsmodellen behöver förändras. Det finns 
fördelar att  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


